UNICIPAL DE

BOA VISTA
CÂMARA MUNICIPAL De BOA VISTA

APROVADO POR UNANiMIDAD

Sala das Sestas

JK UHANiMIUflUt
19SEOQ25

REQUERIMENTO

No 133/ 2025

ENTRADA NA SECRETARIA

Em 18 / ,set. /2025

LIDO NA SESSÃO

Em 19 / set. /2Q25

ento Vitorino
Presidente

DESPACHO
APROVADO NA SEESSÃO DE

/2025

rfíosci mento Vitorino
Presidente

EMENTA: Requer instalação de um redutor
de velocidade ou de uma lombada eletrônica
na BR-412, altura do Km 19.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, na forma regimental com a aprovação do Plenário, para enviar
Ofício ao Ministério dos Transportes, no âmbito do DNIT, sugerindo instalação de um redutor
de velocidade ou de uma lombada eletrônica na BR-412, altura do Km 19, perímetro urbano
do município, trecho que compreende entre a Bentonisa - Bentonita do Nordeste S.A. e a
ponte do sangradouro do Açude Cachoeirinha, no cruzamento com Rua José Soares de
Almeida.

Justificativa

A BR-412, no trecho específico, apresenta um alto risco de acidentes devido ao
excesso de velocidade praticado por muitos motoristas. Essa situação é agravada por ser
um perímetro urbano.

A instalação de um redutor de velocidade ou de uma lombada eletrônica é uma
medida essencial para mitigar esses riscos. Essas ferramentas são reconhecidas
internacionalmente como métodos eficazes para forçar a redução da velocidade dos
veículos, tornando o trânsito mais seguro para todos os usuários da via.

Além disso, a implementação dessas soluções demonstra o compromisso com a
segurança viária e a preservação de vidas, uma vez que a redução da velocidade impacta
diretamente na diminuição da gravidade e da frequência dos acidentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Boa Vista,
Casa "Dr. António Pereira de Almeida",

Em 19 de setembro de 2025.

FLAVIO SOARES GOMES
Vereador

Rua Jerônimo Marinho Gomes, 143 - Centro - Boa Vista-PB - CEP: 58.123-000
wwwboavista.pb.leg.br/ % camarabv@outlook.com / fj www.facebook.com/camarabv

Tel. (83)3313-1105